
No.141

　　　　　

自：令和 3 年 　７ 月 ２９ 日

至：令和 3 年 １１ 月 　５ 日

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

変更後請負代金額 2,995,300 272,300

増 額（△減 額） 538,450 48,950

変　更　概　要

①民地すり付　　　　使用材料を変更 　1：3ﾓﾙﾀﾙ→速乾性無収縮ﾓﾙﾀﾙ
②仮覆工　　　　　　工種を追加　　　　　　0ｍ→7.2ｍ
③構造物とりこわし
  無筋・人力　　　　工種を追加　　　　 　0ｍ3→1.4ｍ3

変　更　理　由

①：昼間の通行量が多く、通常養生では危険な為、養生の必要のない
　　速乾性無収縮ﾓﾙﾀﾙに材料を変更。
②：郵便局との協議の結果、作業時間中に配送車両を数台出入りさせる
　　ことになった為、仮覆工を追加。
③：ﾌﾟﾚｷｬｽﾄL型側溝の掘削中、地中に鍬止め擁壁が埋まっていた為
　　構造物とりこわし【無筋・人力】を追加。

原契約請負代金額 2,456,850 223,350

変更契約理由書

【担当部課名】 土木部道路補修課

工　　事　　名 市道2641号道路補修工事

工　事　場　所 横須賀市久里浜5丁目10番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は
変更後の工期を記入)



No.142

　　　　　

市立ろう学校外壁改修その他工事

横須賀市森崎5丁目13番1号

建築一式工事

自：

至：

株式会社富士防

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

918,507 83,500

変更後請負代金額
130,938,507 11,903,500

変　更　概　要

1.下地補修数量の変更。
2.ウレタン塗膜防水の追加。
3.空調機２台の取外し再取付(仮設運転)の追加。
4.冷媒配管ガス漏れ調査及び配管更新の追加。

なお、これに伴う工期変更はありません。

変　更　理　由

1.既存塗膜の除去後に下地調査を行った結果、補修数量に変更が生じた
ため。
2.足場を設置後に外壁調査を行った結果、既存塗膜の一部に膨れがある
ことが判明し、ウレタン塗膜防水の補修が必要になったため。
3.建築工事の養生範囲が設計時の想定よりも広くなり、屋外機２台を施
設が使用しながら施工するには、移設が必要となったため。
4.空調機を取り外す前に試運転をしたところ、能力が落ちていたためガ
ス漏れ調査が必要となり、ガス漏れ部配管の更新が必要となったため。

上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
130,020,000 11,820,000

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年7月29日

令和4年3月4日



No.143

　　　　　

自：令和 ３ 年 ７ 月 29 日

至：令和 ４ 年 １ 月 18 日

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

円 (内消費税 円)

変更後請負代金額 14,840,100 1,349,100

増 額（△減 額） 1,007,270 91,570

変　更　概　要

①ﾌﾟﾚｷｬｽﾄU型側溝（PU9-240）　105.6m　→　87.4m
②嵩上げ側溝（GKU-240-H350） 　0.0m　→　18.3m
③嵩上げ側溝（GKU-240-H400） 　0.0m　→　0.9m
④交通誘導警備員Ｂ　　　　　 96人日　→　114人日

変　更　理　由

①②③
現地測量の結果、排水施設の構造を変更する。

④
住民との調整により、日当たり施工量が減ったため、施工日数を要したこと
から、交通誘導警備員Ｂを増とする。

原契約請負代金額 13,832,830 1,257,530

工　事　場　所 横須賀市武１丁目13番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期

変更契約理由書

【担当部課名】 土木部道路補修課

工　　事　　名 市道3231号道路補修工事



No.144

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】土木部河川・傾斜地課

業　　務　　名 　川間川整備計画修正業務

施　行　場　所 　横須賀市長井３丁目地内ほか

　　　8,745,000円（内消費税　795,000円）

業　　　　　種 　建設・補償コンサルタント－河川、砂防及び海岸・海洋

履　行　期　間
　自：令和　３年　８月　２日

　至：令和　４年　３月１５日

変更後委託代金額 　　　9,218,000円（内消費税　838,000円）

増 額（△減 額） 　　　　473,000円（内消費税　 43,000円）

変　更　概　要

１．降雨強度式の検証の追加　０式→１式
２．工期延期
　　当初　　　 　令和3年 8月 2日～令和3年11月29日
　　変更（1回目）令和3年 8月 2日～令和4年 1月31日
　　変更（2回目）令和3年 8月 2日～令和4年 3月15日

変　更　理　由

  本業務において、河道計画の検討を行うにあたり、近年における気候変動
を考慮した計画高水流量を算出する必要が生じたことから、降雨量の調査解
析による現行の降雨強度式を検証することとなった。
　また上記追加以外にも降雨量の調査等に日時を要したことから、当初工期
内での完了が困難となり、工期を令和４年３月１５日まで延期するものであ
る。

原契約委託代金額



No.145

　　　　　

　
①工期延期

②側溝工
ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ据付調整工

③交通管理工
交通誘導警備員A
交通誘導警備員B

当初

変更

自
令和3年8月5日

令和3年8月5日

当初
(-)

4人
(-)

→

→

→

→
→

至
令和3年11月22日

令和4年1月7日

変更
1式

9人
17人

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 走水2丁目地内排水整備工事

工　事　場　所 横須賀市走水2丁目17番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３　年　 ８ 　月　５　日

　至：令和　４　年　 １ 　月　７　日

変更後請負代金額 　　　　  8,284,100円（内消費税　    753,100円）

増 額（△減 額） 　　　  　1,326,160円（内消費税　    120,560円）

変　更　概　要

変　更　理　由

①：グレーチングの据え付けに時間を要したこと、及び国土交通省横浜国道事務所との
協議に時間を要したことから、工期を延期するものです。

②：詳細な現地調査の結果、既設の側溝に折れ点が複数存在していることが判明し、グ
レーチングを現場で加工して据え付ける必要が生じたため、ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ据付調整工を追加
するものです。

③：②に伴い、グレーチングの据え付けに時間を要したため、変更するものです。

原契約請負代金額 　　　　  6,957,940円（内消費税　    632,540円）



No.146

　　　　　

　
①道路打換え工

②看板設置

③転落防止柵撤去

当初
(-)

(-)

(-)

→

→

→

変更
15m2

1箇所

1基

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　事　　名 走水2丁目地内排水整備工事

工　事　場　所 横須賀市走水2丁目17番地先

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３　年　 ８ 　月　５　日

　至：令和　４　年　 ２ 　月　７　日

変更後請負代金額 　　　　  8,867,100円（内消費税　    806,100円）

増 額（△減 額） 　　　  　  583,000円（内消費税　     53,000円）

変　更　概　要

変　更　理　由

①：側溝の天端の高さが不均一である部分を高さが均一になるように施工したところ、
一部分で側溝の天端の高さが舗装よりも高くなることが判明したことから、舗装の高さ
を側溝の天端に合わせるために道路打換え工を追加するものです。

②：上下水道局との協議の結果、グレーチングの上に車両が乗り上げないよう対策を講
じる必要が生じたため、注意喚起看板の設置を追加するものです。

③：国交省との協議の結果、国交省から国道に設置してある転落防止柵を撤去する旨の
指示があったため、転落防止柵の撤去を追加するものです。

原契約請負代金額 　　　　  8,284,100円（内消費税　    753,100円）



No.147

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路建設課

工　　事　　名 鴨居保育園園庭整備工事

工　事　場　所 横須賀市鴨居３丁目１番６号

　　　　　　　 10,053,230円（内消費税　　913,930円）

工　　　　　種 造園工事

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合
は、変更後の工期を記

入)

　自：令和　３年　８月　５日

　至：令和　４年　１月　20日

変更後請負代金額 　　　　　　 　11,311,300円（内消費税　1,028,300円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　  1,258,070円（内消費税　　114,370円）

変　更　概　要

1.整地
　整地　　　　　　　　　　　　　　　　　　　当初無→V=7m3（+7m3増）
2.フェンス
　目かくしフェンス　　　　　　　 L=26ｍ→L=26ｍ（基礎形状変更　増）
　メッシュフェンス　　　　　　　　　　　　　　当初無→1式（+1式増）
3.樹木整姿
　高中木基本剪定　　　　　　　　　　　　　　当初無→N=4本（+4本増）
4.工期　　　　　　　　　当初工期　令和3年8月5日から令和3年12月13日
　　　　　　　　　　　　変更工事　令和3年8月5日から令和4年1月20日

変　更　理　由

1.当初設計では、園庭の整地を見込んでいなかったが、掘削作業時の重機の
作業により表面が粗れ、石等が表面に多くなってしまったため補足材により
整地をするものです。
2.目かくしフェンスの基礎コンクリートは、当初設計では標準寸法としてい
たが、施工にあたって現場状況をメーカーに確認したところ、現地は海沿い
であり突風がふく恐れがあり、基礎コンクリート寸法を一回り大きなものに
変更する必要があると見解があった為、変更するものです。
また、既設メッシュフェンスと目かくしフェンスの間に空きがあり園児が容
易にフェンス裏に行くことができてしまう為、園からの要望で、その間に
メッシュフェンス（H1.2ｍ）を施工するものです。
3.園庭植栽工は、当初設計では植栽移植と新植を計上していたが工事範囲内
にあるイチョウが大分繁茂しているため、「目かくしフェンスによる風の影
響」と「全体のバランス」を考慮した結果、イチョウの剪定を追加するもの
です。
4.目かくしフェンスと他の園庭施設は、当初併行して実施する日数で工期を
設定していたが、関係機関と協議した結果、隣接家屋への砂埃等を配慮する
ため目かくしフェンス設置完了までは他の施設の作業に取りかからない工程
へ変更した。そのことと上記の増工に伴い約１ヶ月工期を延伸するもので
す。

原契約請負代金額



No.148

　　　　　

変更後委託代金額 　　　　　　　 　　10,398,300円（内消費税　945,300円）

増 額（△減 額） 　　　 　　         △271,700円（内消費税　△24,700円）

変　更　概　要

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　当初　変更
１　道路境界鋲（穿孔式）設置　　　　　　　　　50個→８個
２　用地境界杭設置　　　　　　　　　　　　　　１本→５本
３　道路プラスチック杭設置　　　　　　　　　　１本→３本
４　道路境界鋲設置　　　　　　　　　　　　　　１本→75本
５　道路境界鋲（穿孔式）撤去　　　　　　　　　１個→２個
６　道路プラスチック杭撤去　　　　　　　　　　１本→０本
７　コンクリート境界杭（支給品の控除分）　　　１本→５本
８　境界点間測量　　　　　　　　　　　　　 0.14k㎡→0.50k㎡
９　用地実測図原図作成　　　　　　　 　　　0.14k㎡→0.30k㎡
10　用地平面図作成　　　　　　　　　　　　 0.35k㎡→0.72k㎡

変　更　理　由

１　変更概要の１については、境界標設置予定地の状況により境界鋲の設置
　が適当であると判断したため数量が減少した。
２　変更概要の２及び３については、現地調査の結果、既設境界標の亡失に
　より、境界標の復元埋設が必要な箇所が当初の想定より増えたため。
３　変更概要の４については、変更概要の１のとおり、道路境界鋲（穿孔
　式）の設置を想定していた場所に道路境界鋲を設置することとなったこと
　及び境界標の復元埋設が必要な箇所が当初の想定より増えたため。
４　変更概要の５については、現地調査の結果、既設の道路境界鋲（穿孔
　式）で不要なものが当初の想定より増えたため。
５　変更概要の６については、現地調査の結果、既設の道路プラスチック杭
　の撤去が不要であると判明したため
６　変更概要の７については、変更概要の２のとおり、用地境界杭設置の数
　量が当初の想定より増えたため。
７　変更概要の８、９及び10については、現地調査の結果、境界標の復元埋
　設箇所及び道路境界確定図作成を行う範囲が当初の想定より増えたため。

原契約委託代金額 　　　　　　　 　　10,670,000円（内消費税　970,000円）

業　　　　　種 測量－地上測量

履　行　期　間
　自：令和　３年　８月　２日

　至：令和　４年　３月　15日

変更契約理由書

【担当部課名】土木部道路管理課

業　　務　　名 地籍調査その１（外注）及び道路境界確定図作成等

施　行　場　所 横須賀市長井５丁目地内ほか



No.149

　　　　　

横須賀美術館屋上防水改修その他工事

横須賀市鴨居４丁目１番地

防水工事

自：

至：

日建工業（株）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

30,703 2,791

変更後請負代金額
13,120,703 1,192,791

変　更　概　要
1.外壁補修箇所の増加及び種類の追加
2.既存笠木の補修

変　更　理　由

1.足場を設置して外壁調査を行った結果、想定していたよりも既存の
　状態が悪いことが判明し、ひび割れ部補修の増加、欠損部等補修の
　追加が必要となったため。

2.足場を設置して既存の笠木を確認した結果、想定よりも状態が
　悪く補修が必要になったため。

原契約請負代金額
13,090,000 1,190,000

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年8月11日

令和3年11月17日



No.150

　　　　　

円 （内消費税 3,868,000 円）

円 （内消費税 4,296,205 円）

円 （内消費税 428,205 円）

変　更　理　由

１．本工事は、既設冷媒管を再使用するものだが、請負者が事前調査を行っ
たところ、同配管破損の疑いが生じ、耐圧試験を伴う状況調査が必要になっ
たため。

２．空調機更新に伴う天井改修工事において、請負者が調査を行ったとこ
ろ、当初設計で見込んでいた範囲より広範囲の改修を要することが判明した
ため。

３．上記１．２．に伴う工期の延長

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

１．既設冷媒管の調査（増額）

２．天井改修範囲の拡大（増額）

３．工期の変更
　　当初工期　自：令和３年８月10日　至：令和３年12月15日
　　契約工期　自：令和３年８月10日　至：令和４年１月14日

管工事

  都市部　公共建築課

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（▲減 額）

42,548,000

47,258,263

4,710,263

自：令和３年８月10日

変　更　概　要

横須賀市長坂１丁目３番２号

株式会社上林冷機

市民病院健康管理センター空調設備改修工事

工　　　　　期

至：令和４年１月14日



No.151

　　　　　

変更後請負代金額 　　　　　　　 　 39,480,100円 （内消費税3,589,100円）

増 額（△減 額） 　　　　　　　     425,150円 （内消費税38,650円）

変　更　概　要

　樹木の伐採、抜根に伴う処分量の増工を行うものです。

変　更　理　由

　現場精査の結果、当初想定していたよりも樹木の伐採及び抜根に伴う処分
量が多く発生したことから変更を行うものです。

原契約請負代金額 　　　　　　　 　 39,054,950円 （内消費税3,550,450円）

工　　　　　種 土木一式工事

工　　　　　期 工期：令和3年9月2日から令和4年2月28日まで

請　　負　　者 ミツワ建設株式会社

工　事　場　所 横須賀市平作１丁目２７１２番１

変更契約理由書

【担当部課名】環境政策部公園建設課

工　　事　　名 衣笠公園防球ネット設置工事



No.152

　　　　　

市立衣笠中学校外壁改修工事

横須賀市平作２丁目31番１号

建築一式工事

自：

至：

株式会社　片山建設

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年9月1日

令和4年3月15日

変　更　概　要

1.外壁補修数量の増加
2.既存塗膜処理工事の追加
3.網戸の新設
4.上記に伴う工期の変更

変更前工期　自：令和３年９月１日　至：令和４年３月７日
変更後工期　自：令和３年９月１日　至：令和４年３月15日

変　更　理　由

1.足場を設置して外壁調査を行った結果、想定していたよりも既存の
状態が悪いことが判明し、欠損部補修等の外壁補修数量の変更が必要と
なったため。
2.高圧水洗工法施工後、既存塗膜の引張り試験を行ったところ、既存脆
弱塗膜が残っていることが判明し、脆弱塗膜撤去工事を追加する必要が
生じたため。
3.工事施工中に施設管理者の要望により、換気対策として窓を開ける頻
度が増えるため、老朽化した網戸を撤去し、新設することとなったた
め。
4.1の外壁補修数量が増えたことに伴い作業量が増加し、時間を要したた
め。

上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
100,485,000 9,135,000

変更後請負代金額
112,300,122 10,209,102

増 額（▲減 額）
11,815,122 1,074,102



No.153

　　　　　

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

円　　　　　（内消費税 円）

変更契約理由書

【担当部課名】　土木部　道路補修課

業　　務　　名 　令和３年度海辺つり公園歩道橋詳細設計業務

施　行　場　所 　横須賀市三春町3丁目1番地先

11,440,000 1,040,000

12,324,400 1,120,400

業　　　　　種 　建設・補償コンサルタント―鋼構造及びコンクリート

履　行　期　間
　自：令和　３年　８月１９日

　至：令和　４年　２月２８日

884,400 80,400

変更後委託代金額

増 額（△減 額）

変　更　概　要

　支承部ボルト耐震対策詳細設計の追加

変　更　理　由

   本業務の耐震性能照査にて、地震時に支承部が耐力不足となることが判明した
ため、追加するものです。

原契約委託代金額



No.154

　　　　　

市立城北小学校外壁改修その他工事

横須賀市平作１丁目６番１号

建築一式工事

自：

至：

石上建設（株）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）

円 （内消費税　 円）
増 額（▲減 額）

14,261,634 1,296,512

変更後請負代金額
114,174,634 10,379,512

変　更　概　要

1.外壁補修数量の増加
2.ドレン改修の追加
3.アスベスト含有吹付材除去工事の追加
4.ボックス類の取外し再取り付けの増加
5.上記に伴う工期の変更

変更前工期末日　令和　４年　３月　１日
変更後工期末日　令和　４年　３月　25日

変　更　理　由

1.足場を設置して外壁調査を行った結果、想定していたよりも既存の
　状態が悪いことが判明し、欠損部補修等の外壁補修数量の変更が必
　要となったため。
2.外壁調査の結果、ドレン周りより下階へ雨漏りしている可能性が見
　受けられたことから、改修の必要があったため。
3.詳細な現場調査を行い、アスベスト含有の疑いがある仕上材につい
　て、分析調査を行った結果、アスベスト含有吹付材であることが判
　明したため。
4.外壁の状態が悪いことから補修工事を行えるよう、ボックス類の取
　外し再取り付けが必要になったため。
5.１の数量が増加したことや、３でのアスベスト含有吹付材の除去工
　事に伴い、外壁補修および申請等の準備に時間を要したため。

上記に伴う増額の変更を行うものである。

原契約請負代金額
99,913,000 9,083,000

請　　負　　者

変更契約理由書

【担当部課名】 都市部 公共建築課

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

工　　　　　期

令和3年8月24日

令和4年3月25日



No.155

　　　　　

　　　　　 109,670 円（内消費税　　　　9,970 円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種 　土木一式工事

【担当部課名】土木部道路補修課

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　９月　１日

　至：令和　４年　３月　４日

　市道4861号道路補修工事

　横須賀市ハイランド1丁目17番地先

増 額（△減 額）

　①②概算数量発注工事の照査による。

　③工事終点部において、本工事しゅん工後に占用者による工事が必要と
なった為、仮復旧にてしゅん工とし、舗装面積を減するものです。

　
　　　　　　　　　　　　 　当初　　　　　変更　　　　増減

①　プレキャストU型側溝　 200.0ｍ　 →　203.4ｍ 　(+3.4ｍ)
②　プレキャスト横断暗渠　 10.5ｍ   →　 11.5ｍ　 (+1.0ｍ)
③　アスファルト舗装工　　330.0ｍ2　→　323.6ｍ2　(-6.4ｍ2)

　　　　23,792,230 円（内消費税　  2,162,930 円）

　　　　23,901,900 円（内消費税　  2,172,900 円）



No.156

　　　　　

増 額（△減 額）

・当初設計では、既設木製遊具の基礎コンクリートの撤去を想定していた
が、現場着手し、設置位置を床掘りしたところ、当初想定していた基礎コン
クリートが出現しなかったため、数量の変更減とする。

以上より、減額の設計変更をするものである。

　

                         当初　　　変更　　　 増減
構造物とりこわし　　　　1.5ｍ3　　 0ｍ3　　（-1.5ｍ3）
殻運搬　　　　　　　　　1.5ｍ3　　 0ｍ3　　（-1.5ｍ3）
廃材処理料(東部地区)　　1.5ｍ3　　 0ｍ3　　（-1.5ｍ3）

　　　　　　　 　　6,835,400円（内消費税　621,400円）

　　　　　　　 　　6,716,600円（内消費税　610,600円）

　　　　　　　 　　△118,800円（内消費税 △10,800円）

変　更　理　由

【担当部課名】公園建設課

株式会社ジェイセンス

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)

　自：令和　３年　８月　31日

　至：令和　４年　１月　６日

  山科台公園ほか１公園遊具設置工事

横須賀市山科台23番14ほか１箇所

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

造園工事



No.157

　　　　　 【担当部課名】都市部公共建築課

円 (内消費税 1,603,930 円)

円 (内消費税 1,626,310 円)

円 (内消費税 22,380 円)

変更後請負代金額 17,889,414

増 額（▲減 額） 246,184

変　更　概　要

1．ケーブルラック取替
2. 既設換気扇制御盤　改修
3．既設配線の流用

変　更　理　由

1.請負業者の現場調査により、既存ケーブルラックがサッシと竪樋に干渉し
ており、両方の支持金物等が劣化している状態だと分かった。両方の支持金
物等の干渉部分による劣化を避けるためにケーブルラックの幅を縮めること
にした。

2.既設制御盤には、東芝製の配線器具を使用するためのシステムが組み込ま
れている。本工事では、東芝製の配線器具だと納期が間に合わないため、パ
ナソニック製の配線器具を使用することにした。そのため既存のシステムが
使用できなくなった。なので、パナソニック製の配線器具を使用できるよう
に制御盤を改修することとする。

3.請負業者の現場調査により、既設配管内で配線が固着して引き抜けない箇
所が出てきた。配線の絶縁試験を行った結果、既設を流用しても問題ないと
結果が出たため、既設を流用することにする。

原契約請負代金額 17,643,230

工　　　　　種 電気工事

工　　　　　期
　自：令和３年　９月 １日

　至：令和４年  ３月 11日

請　　負　　者 株式会社　萩原通信

変更契約理由書

工　　事　　名 市立武山小学校体育館改修電気設備工事

工　事　場　所 横須賀市太田和３丁目１番１号



No.158

　　　　　

上部コンクリート工
鋼製型枠組立・組外 351 m2 377 m2 +26 m2
伸縮目地 52 m2 58 m2 +6 m2
コンクリート打設 382 m3 426 m3 +44 m3

 

原契約工期 変更後工期

自：令和 ３年 ８月 31日 自：令和 ３年 ８月 31日
至：令和 ４年 ３月 ３日 至：令和 ４年 ３月 15日

令和３年度大津地区護岸上部工ほか築造工事

横須賀市三春町４丁目地先ほか

増 額（△減 額）

　本工事は高潮対策事業として護岸を整備するものであるが、以下の内容に
ついて契約変更を行うものである。

（１）事前測量の結果から、設計図書と現場に差異が認められたため施工数
　　　量の変更をする。
（２）先行工事の完了が遅れたことに伴い、本工事着手時期に遅れが生じた
　　　ため工期の延期をする。

　　　　　　 45,980,000円（内消費税　 4,180,000円）

　　　　　　 46,734,600円（内消費税　 4,248,600円）

変　更　概　要

原契約

工　　　　　期

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

土木一式工事

【担当部課名】みなと振興部　港湾整備課

東洋船舶工業（株）横須賀営業所

　自：令和 ３ 年 ８ 月 31 日

　至：令和 ４ 年 ３ 月 15 日

変更 増減

 　　 　　　　　754,600円（内消費税　　  68,600円）

変　更　理　由

原契約請負代金額

変更後請負代金額



No.159

　　　　　

変更契約理由書

工　　事　　名

工　事　場　所

工　　　　　種

請　　負　　者

　自：令和３年９月８日

　至：令和４年２月28日

追浜公園駐車場整備工事

横須賀市夏島町２番２

　　　　　　　　 7,587,140円（内消費税   689,740円）

変　更　理　由

変　更　概　要

原契約請負代金額

変更後請負代金額

増 額（△減 額）

１．舗装範囲の変更
　当初の舗装範囲を掘削したところ樹木の根が張り出しており、切断すると
倒木の可能性があることから駐車場のレイアウトを変更し、それに伴う敷地
造成工、園路広場整備工等の数量を変更する。

２．芝混じり土の処分方法変更
　安定型の処分を想定していたが、処分先に持ち込んだところ管理型でしか
処分できないことがわかり処分方法を変更する。

３．雨水排水工の追加
　当初、雨水については浸透させる計画であったが、下層路盤整備の段階の
降雨で冠水し、浸透しにくいことが分かったため雨水排水設備を追加する。

４．工期の変更
　上記３の理由により、工期を延期するものである。

１．舗装範囲の変更
２．芝混じり土の処分方法変更
３．雨水排水工の追加
４．工期の変更
　　変更前工期　自：令和３年９月８日　至：令和４年２月10日
　　変更後工期　自：令和３年９月８日　至：令和４年２月28日

　　　　　　　　53,847,860円（内消費税 4,895,260円）

　　　　　　　　61,435,000円（内消費税 5,585,000円）

土木一式工事

【担当部課名】環境政策部公園建設課

ユタカ建設株式会社

工　　　　　期
(工期延期を伴う場合は、
変更後の工期を記入)



No.160

　　　　　

変更契約理由書

【担当部課名】みなと振興部　水産振興課

業　　務　　名 令和３年度北下浦漁港海岸侵食対策事業に伴う汀線測量業務

施　行　場　所 横須賀市津久井１丁目４番地先から野比２丁目10番地先

業　　　　　種 測量－海洋測量

履　行　期　間
　自：令和 ３年 ８月 26日

　至：令和 ４年 ３月 15日

受　　託　　者 有限会社　三浦建築測量

変更後委託代金額 　　　　　 2,626,800円（内消費税　 238,800円）

増 額（△減 額） 　　　　　   126,060円（内消費税　  11,460円）

変　更　概　要

　本業務は北下浦漁港海岸における侵食対策事業の効果を確認するため、汀
線を測量するのものであり、以下の内容にて増額変更を行う。

 
　【汀線測量】　  　　原契約　　変更契約　　　　増減
　　測角・測距　    　 　-点　　　 　4点　　　  +4点
　　整理計算　　 　　　　-点　　　 　3点　    　+3点
　　主要基準点設置　 　　-点　       2点     　 +2点
　　補助基準点設置　 　　6点　       7点     　 +1点

変　更　理　由
　現地踏査の結果、既設補助基準点１点及び主要基準点２点が亡失している
ことが判明し、復旧を行う必要が生じたため。

原契約委託代金額 　　　　　 2,500,740円（内消費税　 227,340円）


